hoc ac⁹ oīm virtutū p̄fit ad iusticiā p̄tin⁹  
geſe fin⁹ q̄ or̄cīnat hoīem ad bonū cōmu⁹  
ne. Et q̄ntū ad hoc iusticia dī vir⁹ genera⁹  
li⁹. Et q̄ ad legē p̄tinet ordīnare in bonū  
cōmune: inde est q̄ iusticia p̄dicto mō ge⁹  
neralis dī iusticia legalis. qz. s. p̄ eā hō cō  
cordat legi ordinat⁹ ac⁹ oīm virtutū in bo⁹  
nu⁹ cōe. **L**ū autē dī q̄ iusticia p̄diuidit alijs  
virtutib⁹: vex est inq̄ntuz est spālis virtus.  
**H**ec Tho. **P**ro fundamēto s̄t̄nat illud  
Tullij li. de officijs. Fundamētū p̄mū ius⁹  
sticā est: ne cui noceat: deinde ut cōi vtili⁹  
tati seruat. Heu heu ubi nūc iusticia! Nā  
sic dī Galter⁹ in alexā. In iuste sepe ligat⁹  
iust⁹. & iustos absoluit curia medax. Et  
vere nūc q̄si nullus h̄ respect⁹ ad bonum  
cōe ad qđ ordinat⁹ iusticia: et ad quā perti⁹  
nent oēs. **A**ut̄ p̄tuosi inq̄ntū sunt ordinabiles  
ad bonū cōe. **I**do q̄rīs An sit genera⁹  
lis r̄c. **D**ic r̄n. vt s. **E**x q̄ clude q̄ois fu⁹  
ga p̄cti & oīs executio boni opis. **A**iusticiā  
p̄tinet iurta illd Aug. Due sūt par⁹  
tes iusticie. Declinare a malo. et Facere  
bonū. Iēc⁹ ad eam p̄tinet patiēter sustine⁹  
mag⁹ ac mag⁹ cōplātari debem⁹. Et h̄ tri⁹  
re malū pene. j. Pe. iiij. Siqd patim⁹ ppter⁹  
pliciter. s. Per cōpassionē: p̄ grāfactionē: iusticiā bri⁹. Eben ḡ q̄ pauci sunt de nuero  
er p̄ imitationē. **D**e pmo. ij. L. ij. Si cō iusto⁹. Pauci em⁹ fugunt p̄cā: imo mlti⁹  
patim⁹ & conregbim⁹. **D**escdō Hiero. ad ea currūt. Proverb. j. Pedes illorū ad  
Eū chīs p nobis mort⁹ s̄t̄no sim⁹ ingra⁹ malū currūt. Auari ad cautelas: fraudes  
trāc⁹ bñficijs. **D**e tertio. j. Pe. ij. Chīs & vsuras r̄c. Luxuriosi ad carnales lasciv⁹  
passus est. p nob: vobis relinqns exēplum⁹  
veseq̄mi vestigia ei⁹. **N**isi abūda. r̄c.

as: ad seducēdas puellas r̄c. q̄tardi etiā  
sunt oēs ad bonū agēdū. q̄rari insup sunt  
q̄ patiēter tribulatiōes sustineant: et camē  
hec est arta via q̄ ducit ad vitaz. **D**e qua  
saluator Dat. vj. Intrate p̄ angustā por⁹  
tam r̄c. **F**igura. iiij. Re. ij. Helias p̄ tur⁹  
binē rapē est in celū. i. vir iust⁹ p̄ tribulatiōe  
one ascēdit in celū. **B**ern. ser. de ramispal⁹  
map. P̄nis tribulatio est via vite: via glo⁹  
rie: via ciuitat⁹ habitaculi: via regni.  
**E**cundus ar. In pced. r̄c. In hoc ser⁹  
mone de simulatiōe in secularib⁹ ne⁹  
gocijs. Que tripliciter p̄tingit.  
**P**rimo fraudulenter circuueniendo.  
**S**ecundo vsuras exercendo.  
**T**ertio mendaciter fala asserēdo.

**P**rimo iḡit r̄c. **L**ōtra illud Leuit. xij. Nō  
decipiet vnuſq̄sc⁹ p̄mū luū. et. j. **T**heb.  
vñ & qđlibet virtut⁹ siue ordinat⁹  
boiem ad seipm⁹: siue ordinat⁹ ipm⁹ ad alīū  
as psonas singulares/ est referibile ad bo⁹  
negocio fratre luū. **L**euit. vj. Reddet

nn s

# Dominica. VI. post Trinitatis

dia q̄ p̄ fraudē voluit obtinere. Ex sententia aut̄ doctoris subtilis in. iij. dī. xv. tria req̄unt ad hoc q̄ n̄ sit circumuentio v̄l̄ fraudulentia in emptiōe et v̄c̄ditioē. **P**rimo ut n̄ sit error in substantia: vt si def. aliis calchū p̄ auro: vel vinū lymphatū p̄ vino puro. **S**ed o ut non sit error in quantitate si res mēsuref p̄ pōdus vel p̄ aliū modum. **T**ertio ut n̄ sit error in c̄litate: vt. s. n̄ def. res corrupta p̄sana. **Q**āt̄ fraudes cōmittunt et ior̄dinato affectu t̄p̄alis lucrī. Nā sicut dt Aug. sup Ps. Desiderio tuo locū fac̄ diabolo. Ecce em̄ diabolus p̄p̄nit lucru: et inuitat ad fraudē. lucru h̄e n̄ poter̄ nisi fraudē fecer̄. Sed lucru esca ē: fraus laque. Sic attēde esca ut partit vias et laqueū. q̄ lucru h̄e non poter̄ nisi fraudē fecer̄. fraudē aut̄ si fecer̄ capieris. **S**ed usuras exercendo. **D**icit̄ aut̄ usura sup̄excess̄ia quā accip̄t aliq̄s v̄ltra sortē in p̄cū pecunie mutuate. Lū ei usus pecunie. **C**ipa eī c̄sumptio. s. trāslatio eī in aliū: ideo illiciū est aliqd accipe p̄ usū eī v̄ltra ip̄az pecunia. In tractib̄ aut̄ mul̄tipliciter ḡtingere p̄t usura. **P**ro q̄ notanda est regula quā ponit **S**co. in. iij. dī. xv. vic̄z. **Q**, q̄n̄ aliq̄s in ḡtrāb̄do cū alio ponit p̄c̄ suā in tuto s̄c̄ q̄ de cōi curſu p̄dere n̄ p̄t: et rotū p̄iculū remanet in alia parte: tuc ḡtract̄ ille est ḡ eq̄litatē iusticie et usurari. **U**ideāt ḡ mercatores. **Q**, at̄ usura sit illicita: pat̄ eriā p̄ phm. i. politiē. vbi dt: q̄ usuraria ad q̄sito pecunia p̄ maxime est p̄ter naturā. Et Lu. xij. Date mūtuū n̄ nihil inde spantes. Sūt tñ notādi ali q̄ casus in q̄b̄ mutuāti pecuniaz licet accip̄ere v̄ltra sortē. Primo rōne pene conuentionalis: si accip̄ies mutuū n̄ restituat tēpore statuto: dū tñ n̄ fiat in fraudē usura rū. i. q̄ mutuās n̄ vellat accip̄ientē trāslare terminū ut plus acciper. **S**ed rōne interesse Nā debitor ex cui n̄ solutōe creditor notabiliter dāmificat̄ tenet illi creditori de interesse. Creditor aut̄ non possit h̄e actionē ḡ eū de hoc: nisi eēt pacta vel munimenta: l̄z in foro sc̄ie teneat̄ debitor v̄ltra sortē ad iteresse. **T**ertio/q̄n̄ vtrūq̄. s. capitale et superfluz ponit sub incerto. q̄d p̄baſ extra de usuris. c. Nauiagāti. Nōtandū p̄terea q̄ l̄z n̄ sit lictū alteri cōmodo dare pecunia sub usuris: tñ ye dt Tho. q̄.

ij. q. lxxvij. ab eo q̄ est paratus usuras exerceſe/ licet mutuum accipe sub usuris p̄ter subuentione sue necessitatē v̄l̄ alteri. Sic etiā licet v̄l̄ iuramento illi<sup>2</sup> q̄ p̄ falsos deos iurat̄ p̄ter. Qnū pactū eī q̄ fidem seruat. Non tñ licet inducere eū ad tale iuramento nec etiā licet inducere aliquē ad mutuum sub usuris. sicut dt Aug. r̄ndēs publicole de hoc q̄rēti. **T**ertio falso sum mēdaciſter asserēdo. Sicut eī dt Ray. Quoties cā decipiēdi sciēter quis mētit̄ peccat mortaliſ: et tenet ad restitutionē. Et idem dicendū de oīlo alijs fraudib̄ vbi attēd̄ notabilis deceptio p̄ximi. Sed heu n̄ foliū mentiunt̄: sed etiā iuramer̄ mēdacia aſtrunt. Hinc Cassiodor̄. lxxvij. dist. c. **Q**m̄. Negociatores abominabiles existimant qui p̄pter imoderatū pecunie amb̄tū iusticiā dei minime consideratē pollunt/merces suas plū peritūs oneratē q̄ p̄m̄s Ideo de eis dici p̄t illud ps. Nō est in ore eoꝝ veritas: cor eoꝝ vanum est. Sepulcr̄ patēs est guttū eoꝝ: linguis suis dolose agebant. venenū aspidum sub labijs eoꝝ. Sūt etiā multi q̄ rem quā emēre volunt mēdaciſter vilipēdūt. Proverb. Ex. Malū est/ malū est: dicit̄ oīs emp̄to: et cum recesserit tunc gl̄iab̄s. s. se p̄imum decepisse. Sic faciūt carniſices dū pecora emunt. Et certe ḡtingit de multis mercatorib̄ q̄ n̄ meliores sunt furib̄. Et tales p̄fecto p̄ sua piuria puocant irā dei. Sach. viij. Iuramentū mēdat ne diligat̄: hoc em̄dit̄ deus. **E**xemplū legiſ in gest̄ Ro manōꝝ. vt refert Orosī li. v. vel. vi. q̄ cū Romani mississent legatos ad diversas p̄uincias et receperissent eos in pace: et fide data pacē firmassent: subito p̄ditiōe ī eos irruentes in ciuitate esculo occiderūt eos et oīs romanos q̄q̄t inuenērūt. Et factū est in detestationē Qurij et violatiōe fidei et panis quē tales gentes incidebāt sanguinem emitteret p̄ fissuras: aialia domestica et inter hoīes assūcta: ad silvas et montana mugientia et v̄lūlantia fugerēt: et canes etiā velut lupi dolorofis latranib̄ oberrarent. Illi aut̄ p̄pli q̄ predictā p̄ditiōe fecerunt cum impatore suo victi sunt oīs in capo a lucio pompeio et occisi: exceptis q̄ttuormilib̄ q̄ ad cuiusdā montis iugum fugientes: yndictā dei non evaserūt. quia